[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 13.12.2023
	№ 1575

Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район бюджетных полномочий главных администраторов  доходов бюджета муниципального образования Веневский район и бюджетов муниципальных образований поселений
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 01.06.2023 №80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»,  на основании  Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Веневский район  и бюджетов муниципальных образований поселений (приложение №1).
2. Закрепить за администрацией муниципального образования Веневский район и финансовым управлением администрации муниципального образования Веневский район перечень источников доходов бюджетов городских и сельских поселений Веневского района (приложение № 2).
3. Закрепить за финансовым управлением администрации муниципального образования Веневский район полномочия главного администратора доходов бюджетов городского и сельских поселений (муниципальное образование город Венев Веневского района, муниципальное образование Мордвесское Веневского района, муниципальное образование Грицовское Веневского района, муниципальное образование Центральное Веневского района) на основании соглашений заключенных между финансовым управлением администрации муниципального образования Веневский район и администрациями муниципальных образований Веневского района на осуществление полномочий по исполнению бюджетов муниципальных образований Веневского района по исполнению доходов (приложение №2).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
5. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Студеникина Л.В.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Веневский район  от 13.12.2022 № 1228  «Об  утверждении порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район бюджетных полномочий главных администраторов  доходов бюджета муниципального образования  Веневский район и бюджетов муниципальных образований поселений».
7. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	Глава администрации
муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

	Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 13.12.2023 № 1375

ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район  бюджетных полномочий  главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Веневский район и бюджетов муниципальных образований поселений
1. Органы местного самоуправления муниципального образования Веневский район  в качестве главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Веневский район и бюджетов муниципальных образований поселений  (далее - главные администраторы доходов бюджетов):
а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов;
б) формируют и представляют в финансовое управление администрации муниципального образования Веневский район   по форме и в сроки, установленные финансовым управлением администрации муниципального образования Веневский район   следующие документы:
прогноз поступлений доходов бюджета муниципального образования Веневский район  на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с утвержденной методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Веневский район;
аналитические материалы по исполнению  бюджета муниципального образования Веневский район  за соответствующие отчетные периоды текущего года;
сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования Веневский район в части доходов  на очередной финансовый год и плановый период;
сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана  исполнения бюджета  муниципального образования Веневский район по доходам;
в) формируют и представляют в финансовое управление администрации муниципального образования (далее - финуправление) следующие документы  по форме и в сроки, установленные муниципальными правовыми актами:
прогноз поступления  доходов бюджетов муниципальных образований  поселений на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с утвержденной методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципальных образований  поселений муниципального образования  Веневского района;
аналитические материалы по исполнению  бюджетов муниципальных образований поселений муниципального образования  Веневского района за соответствующие отчетные периоды текущего года;
сведения, необходимые для составления проектов бюджетов муниципальных образований поселений муниципального образования Веневский район в части доходов на очередной финансовый год и плановый период;
сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюджетов муниципальных образований  поселений муниципального образования Веневский район по доходам;
г) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов  по формам и в сроки, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации;
д) исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов;
е) принимают правовые акты о наделении находящихся в их ведении казенных учреждений муниципального образования Веневский район полномочиями администраторов доходов бюджетов и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджетов не позднее 5 рабочих дней после их принятия;
ж) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов бюджетов в соответствии с общими требованиями к  методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленными Правительством Российской Федерации;
з) вносят соответствующие изменения в правовые акты, указанные в подпунктах «д–е» настоящего пункта, в двухмесячный срок после вступления в силу изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения;
и) в случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты в части формирования и прогнозирования поступлений доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в двухмесячный срок после вступления в силу изменений принимают правовые акты о внесении изменений в методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет;
к) представляют сведения о закрепленных источниках доходов для включения в перечень источников доходов Российской Федерации в соответствии с Правилами формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации», и реестры источников доходов бюджетов в порядке, установленном Правительством Тульской области, муниципальными правовыми актами;
л) организуют осуществление контроля за исполнением подведомственными им администраторами доходов бюджета полномочий администратора доходов бюджета.
2. Правовые акты, указанные в подпунктах «д – е» пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать перечень казенных учреждений муниципального образования Веневский район, находящихся в ведении органов местного самоуправления  муниципального образования Веневский район, являющихся администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и перечень источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3. Правовые акты, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать следующие положения:
а) закрепление за администраторами доходов бюджетов источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов муниципального образования Веневский район, являющихся основанием для администрирования соответствующего вида платежа;
б) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов следующими бюджетными полномочиями:
начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Тульской области поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принятие решения о зачете (уточнении) платежей в соответствующие бюджеты и представление уведомления в Управление Федерального казначейства по Тульской области;
иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;
в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных учетных документов по администрируемым доходам бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;
г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
д) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
е) определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с порядками, установленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
ж) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через службу судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
з) установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администратора доходов бюджета (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых администратором доходов бюджета финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет);
и) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджетов главному администратору доходов бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов;
к) определение порядка и сроков предоставления бюджетной отчетности в  орган, организующий исполнение местных бюджетов;
л) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням, штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
м) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням, штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
н) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.
4. Администраторы доходов бюджетов, находящиеся в ведении главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  обеспечивают заключение с Управлением Федерального казначейства по Тульской области договора (соглашения) об обмене электронными документами.
5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджетов главный администратор доходов бюджетов в двухнедельный срок со дня принятия соответствующего правового акта доводит указанную информацию до финансового управления администрации муниципального образования Веневский район.
________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 13.12.2023 № 1375

	ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов бюджета муниципального
образования Веневский район и источников доходов бюджетов
городских и сельских поселений Веневского района

	850
	Финансовое управление администрации МО Веневский район

	850
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	850
	1 17 01050 13 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

	850
	2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

	850
	2 02 15001 13 0000 150
	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

	850
	2 02 15002 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	850
	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	850
	2 02 16001 13 0000 150
	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	850
	2 02 19999 10 0000 150
	Прочие дотации бюджетам сельских поселений

	850
	2 02 29999 13 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам городских поселений

	850
	2 02 49999 13 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений

	850
	2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	850
	2 08 05000 13 0000 150
	Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	901
	Администрация МО Веневский район

	901
	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	901
	1 11 05013 13 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые распложены в границах городских  поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	901
	1 11 05313 05 0000 120
	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

	901
	1 11 05313 13 0000 120
	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

	901
	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

	901
	1 14 06013 13 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

	901
	1 14 06313 05 0000 430
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

	901
	1 14 06313 13 0000 430
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

	901
	117 05050 13 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов  городских поселений